

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2978
दिनांक 18.03.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

“एनएचडीपी के अंतर्गत उपलब्धियां”

2978. श्री अप्पलनायडू कलिसेट्टी:

क्या वस्त्र मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान राष्ट्रीय हस्तशिल्प विकास कार्यक्रम (एनएचडीपी) और व्यापक हस्तशिल्प क्लस्टर विकास योजना (सीएचसीडीएस) के अंतर्गत निर्धारित लक्ष्यों और उपलब्धियों का व्यौरा क्या है और वितरित किए गए टूलकिटों, संस्कृत और पूरी की गई अवसंरचना परियोजनाओं, कारीगरों को प्रदत्त व्याज दर सहायता और स्थापित वृहत् समूहों का वर्षवार व्यौरा क्या है;
- (ख) विगत पांच वर्षों के दौरान एनएचडीपी और सीएचसीडीएस के अंतर्गत राज्यवार और वर्षवार कितनी धनराशि आबंटित, जारी और उपयोग की गई;
- (ग) आन्ध्र प्रदेश में एनएचडीपी और सीएचसीडीएस के अंतर्गत स्वीकृत अवसंरचना परियोजनाओं का व्यौरा क्या है और उनकी वर्तमान जिलावार स्थिति क्या है;
- (घ) विगत तीन वर्षों के दौरान आन्ध्र प्रदेश एनएचडीपी के अंतर्गत कौशल विकास, प्रशिक्षण और वित्तीय सहायता से लाभान्वित हुए कारीगरों की जिलावार संख्या कितनी है; और
- (ङ) क्या मंत्रालय ने एनएचडीपी और सीएचसीडीएस के अंतर्गत विशेषकर आन्ध्र प्रदेश के लिए वित्त वर्ष 2025-26 हेतु नए लक्ष्य निर्धारित किए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
वस्त्र राज्य मंत्री
(श्री पवित्र मार्वेरिटा)

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान राष्ट्रीय हस्तशिल्प विकास कार्यक्रम (एनएचडीपी) और व्यापक हस्तशिल्प क्लस्टर विकास योजना (सीएचसीडीएस) के अंतर्गत निर्धारित लक्ष्यों एवं उपलब्धियों, वितरित किए गए टूलकिटों, संस्कृत और पूरी की गई अवसंरचना परियोजनाओं, कारीगरों को प्रदत्त व्याज दर सहायता और स्थापित वृहत् समूहों का संख्या सहित, वर्ष-वार व्यौरा अनुलग्नक-। पर है।
- (ख) विगत पांच वर्षों के दौरान एनएचडीपी और सीएचसीडीएस के अंतर्गत आबंटित और जारी की गई धनराशि का राज्यवार और वर्षवार व्यौरा अनुलग्नक-॥ पर है। योजना के विभिन्न घटकों के तहत, निधियां स्वीकृत धनराशि के 50-75% के बीच रिलीज की जाती है, अतः प्रति वर्ष रिलीज राशि संस्कृत राशि से कम है।
- (ग) विगत पांच वर्षों के दौरान विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) कार्यालय द्वारा तिरुपति, आन्ध्र प्रदेश में एनएचडीपी योजना के अंतर्गत शहरी हाट को बढ़ावा देने हेतु नामशः एक परियोजना स्वीकृत की गई और यह वर्तमान में यह परियोजना पूर्ण है। इसके अतिरिक्त, इस कार्यालय द्वारा आन्ध्र प्रदेश राज्य में सीएचसीडीएस के अंतर्गत परियोजनाओं को भी मंजूरी दी गई है, जिनकी वर्तमान स्थिति निम्नानुसार है:

क्र.सं.	अवसंरचना घटक का नाम	संस्कृति वर्ष	जिला	वर्तमान स्थिति
1	सामान्य सुविधा केन्द्र	2022-23	एतुरु	चालू परियोजना

2	सामान्य सुविधा केन्द्र	2022-23	पलनाडु	चालू परियोजना
3	सामान्य सुविधा केन्द्र	2022-23	एनटीआर	शुरू किया जाना है
4	सामान्य सुविधा केन्द्र	2022-23	एतरु	शुरू किया जाना है
5	सामान्य सुविधा केन्द्र	2022-23	पार्वथीपुरम मान्यम	शुरू किया जाना है
6	कद्वा माल बैंक	2022-23	एनटीआर	शुरू किया जाना है

- (घ) विगत तीन वर्षों के दौरान आन्ध्र प्रदेश में एनएचडीपी के अंतर्गत कौशल विकास कार्यक्रम, प्रशिक्षण और वित्तीय सहायता से लाभान्वित हुए कारीगरों की जिलावार संख्या अनुलग्नक-III पर है।
- (ङ) वस्त्र मंत्रालय के अधीन विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) कार्यालय एनएचडीपी के लिए ईएफसी और सीएचसीडीएस के लिए ईएफसी में अनुमोदित वित्तीय लक्ष्य के अनुसार कारीगरों, गैर-लाभकारी संगठनों और राज्य सरकार एजेंसियों द्वारा अनुमोदित आवश्यकता के आधार पर क्षेत्र के लिए आवश्यकता आधारित कार्यक्रमों और इंटरवेशनों के लिए योजना बनाता है।

दिनांक 18.03.2025 को उत्तर दिये जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2978 के उत्तर के भाग (क) में विनिर्दिष्ट विवरण

विगत पांच वर्षों के दौरान राष्ट्रीय हस्तशिल्प विकास कार्यक्रम (एनएचडीपी) और व्यापक हस्तशिल्प क्लस्टर विकास योजना (सीएचसीडीएस) के अंतर्गत निर्धारित लक्ष्यों और उपलब्धियों का ब्यौरा निम्नानुसार है:

क्र.सं.	योजना का नाम	वित्तीय वर्ष 2019-20		वित्तीय वर्ष 2020-21	
		लक्ष्य	उपलब्धि	लक्ष्य	उपलब्धि
1	राष्ट्रीय हस्तशिल्प विकास कार्यक्रम (एनएचडीपी)	382 घरेलू एवं अंतर्राष्ट्रीय कार्यक्रम	213 घरेलू एवं अंतर्राष्ट्रीय कार्यक्रम	433 घरेलू एवं अंतर्राष्ट्रीय कार्यक्रम	91 घरेलू एवं अंतर्राष्ट्रीय कार्यक्रम
		404 कौशल एवं डिजाइन विकास प्रशिक्षण	527 कौशल एवं डिजाइन विकास प्रशिक्षण	574 कौशल एवं डिजाइन विकास प्रशिक्षण	331 कौशल एवं डिजाइन विकास प्रशिक्षण
		3750 टूलकिट वितरण	2935 टूलकिट वितरण	3750 टूलकिट वितरण	4250 टूलकिट वितरण
		65 क्लस्टरों का गठन	65 क्लस्टरों का गठन	40 उत्पादक कंपनियों का गठन	45 उत्पादक कंपनियों का गठन
		05 अवसंरचना परियोजनाएं	08 अवसंरचना परियोजनाएं	13 अवसंरचना परियोजनाएं	08 अवसंरचना परियोजनाएं
		अभावग्रस्त परिस्थितियों में 300 कारीगरों को वित्तीय सहायता	अभावग्रस्त परिस्थितियों में 302 कारीगरों को वित्तीय सहायता	अभावग्रस्त परिस्थितियों में 300 कारीगरों को वित्तीय सहायता	अभावग्रस्त परिस्थितियों में 302 कारीगरों को वित्तीय सहायता
		50000 कारीगरों को व्याज सबवेंशन	0	50000 कारीगरों को व्याज सबवेंशन	0
		वीमा योजनाओं के अंतर्गत 2.00 लाख कारीगरों का कवरेज	वीमा योजनाओं के अंतर्गत 2346 कारीगरों का कवरेज	वीमा योजना के तहत 2.00 लाख कारीगर कवरेज	0
		3.50 लाख कारीगर पहचान कार्ड जारी किए गए	2.50 लाख कारीगर पहचान कार्ड जारी किए गए	3000 कारीगरों को मार्जिन मनी	3000 कारीगरों को मार्जिन मनी
		3.50 लाख कारीगर पहचान कार्ड जारी किए गए	2.50 लाख कारीगर पहचान कार्ड जारी किए गए	15 सर्वेक्षण/अध्ययन	13 सर्वेक्षण/अध्ययन
		15 सर्वेक्षण/अध्ययन	15 सर्वेक्षण/अध्ययन	40 सेमिनार/कार्यशालाएं	40 सेमिनार/कार्यशालाएं
2	व्यापक हस्तशिल्प क्लस्टर विकास योजना (सीएचसीडीएस)	09 मेगा क्लस्टर परियोजनाएं, 10 आईडीपीएच परियोजनाएं पूरी की गई	परियोजनाएं पूरी होने की स्थिति में हैं।	09 मेगा क्लस्टर परियोजनाएं, 10 आईडीपीएच परियोजनाएं पूरी की गई एवं 2 नई आईडीपीएच परियोजनाएं स्थापित की जा रही हैं।	सभी परियोजनाएं पूरी होने की स्थिति में हैं एवं 2 नई आईडीपीएच परियोजनाएं स्वीकृत हैं।

क्र.सं.	योजना का नाम	वित्तीय वर्ष 2021-22		वित्तीय वर्ष 2022-23	
		लक्ष्य	उपलब्धियां	लक्ष्य	उपलब्धियां
1	राष्ट्रीय हस्तशिल्प विकास कार्यक्रम (एनएचडीपी)	149 घरेलू एवं अंतर्राष्ट्रीय विपणन कार्यक्रम	286 घरेलू एवं अंतर्राष्ट्रीय विपणन कार्यक्रम	165 घरेलू एवं अंतर्राष्ट्रीय कार्यक्रम	338 घरेलू एवं अंतर्राष्ट्रीय विपणन कार्यक्रम
		366 कौशल एवं डिजाइन विकास प्रशिक्षण	584 कौशल एवं डिजाइन विकास प्रशिक्षण	375 कौशल एवं डिजाइन प्रशिक्षण	315 कौशल एवं डिजाइन विकास प्रशिक्षण
		8000 टूलकिट वितरण	13267 टूलकिट वितरण	10000 टूलकिट वितरण	9750 टूलकिट वितरण
		60 दत्तक एवं निर्यात उन्मुख क्लस्टरों की पहचान	73 दत्तक एवं निर्यात उन्मुख क्लस्टरों की पहचान	60 दत्तक एवं निर्यात उन्मुख क्लस्टरों की पहचान	0
		40 उत्पादक कंपनियों का गठन	16 उत्पादक कंपनियों का गठन	40 उत्पादक कंपनियों का गठन	90 उत्पादक कंपनियों का गठन
		08 अवसंरचना परियोजनाएँ	10 अवसंरचना परियोजनाएँ	07 अवसंरचना परियोजनाएँ	28 अवसंरचना परियोजनाएँ
		अभावग्रस्त परिस्थितियों में 365 कारीगरों को वित्तीय सहायता	अभावग्रस्त परिस्थितियों में 365 कारीगरों को वित्तीय सहायता	अभावग्रस्त परिस्थितियों में 410 कारीगरों को वित्तीय सहायता	अभावग्रस्त परिस्थितियों में 339 कारीगरों को वित्तीय सहायता
		4000 कारीगरों को ब्याज सबवेशन	25 कारीगरों को ब्याज सबवेशन	4000 कारीगरों को ब्याज सबवेशन	130 कारीगरों को ब्याज सबवेशन
		1500 कारीगरों को मार्जिन मनी	25 कारीगरों को मार्जिन मनी	1500 कारीगरों को मार्जिन मनी	212 कारीगरों को मार्जिन मनी
		2.0 लाख कारीगरों को पहचान कार्ड जारी	1.70 लाख कारीगरों को पहचान कार्ड जारी	1.5 लाख कारीगरों को पहचान कार्ड जारी	1.82 लाख कारीगरों को पहचान कार्ड जारी
		80 जागरूकता कार्यक्रम	80 जागरूकता कार्यक्रम, 08 कार्यशालाएं और 670 चौपाल आयोजित किए गए	125 जागरूकता कार्यक्रम	14 कार्यशाला और 670 चौपाल
		17 सर्वेक्षण/अध्ययन	20 सर्वेक्षण/अध्ययन	20 सर्वेक्षण/अध्ययन	04 सर्वेक्षण/अध्ययन
		55 सेमिनार/कार्यशाला	212 सेमिनार/कार्यशाला	55 सेमिनार/कार्यशाला	231 सेमिनार/कार्यशाला
2	व्यापक हस्तशिल्प क्लस्टर विकास योजना (सीएचसीडीएस)	3 मेगा क्लस्टरों की स्थापना	4 मेगा क्लस्टरों की स्थापना	7 मेगा क्लस्टरों की स्थापना	8 मेगा क्लस्टरों की स्थापना

क्र.सं.	योजना का नाम	वित्तीय वर्ष 2023-24	
		लक्ष्य	उपलब्धियां
1	राष्ट्रीय हस्तशिल्प विकास कार्यक्रम (एनएचडीपी)	181 घरेलू एवं अंतर्राष्ट्रीय विपणन कार्यक्रम	208 घरेलू एवं अंतर्राष्ट्रीय विपणन कार्यक्रम
		378 कौशल एवं डिजाइन विकास प्रशिक्षण	452 कौशल एवं डिजाइन विकास प्रशिक्षण
		10000 टूलकिट वितरण	9050 टूलकिट वितरण
		60 दत्तक एवं निर्यात उन्मुख क्लस्टरों की पहचान	22 दत्तक एवं निर्यात उन्मुख क्लस्टरों की पहचान
		40 उत्पादक कंपनियों का गठन	49 उत्पादक कंपनियों का गठन
		08 अवसंरचना परियोजनाएँ	21 अवसंरचना परियोजनाएँ
		अभावग्रस्त परिस्थितियों में 465 कारीगरों को वित्तीय सहायता	अभावग्रस्त परिस्थितियों में 538 कारीगरों को वित्तीय सहायता
		4000 कारीगरों को ब्याज सबवेंशन	1144 कारीगरों को ब्याज सबवेंशन
		1500 कारीगरों को मार्जिन मनी	299 कारीगरों को मार्जिन मनी
		1.5 लाख कारीगरों को पहचान कार्ड जारी	1.53 लाख कारीगरों को पहचान कार्ड जारी
		125 जागरूकता कार्यक्रम	670 जागरूकता कार्यक्रम
		22 सर्वेक्षण/अध्ययन	10 सर्वेक्षण/अध्ययन
		60 सेमिनार/कार्यशाला	137 सेमिनार/कार्यशाला
2	व्यापक हस्तशिल्प क्लस्टर विकास योजना (सीएचसीडीएस)	5 मेगा क्लस्टरों/आईडीपीएच की स्थापना	1 मेगा क्लस्टर की स्थापना

दिनांक 18.03.2025 को उत्तर दिये जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रमाण संख्या 2978 के उत्तर के भाग (ख) में विनिर्दिष्ट विवरण

वित्तीय वर्ष 2019-20 से 2023-24 के दौरान राष्ट्रीय हस्तशिल्प विकास कार्यक्रम (एनएचडीपी) के अंतर्गत स्वीकृत एवं जारी की गई धनराशि का व्यौरा निम्नानुसार है:

(लाख रुपए में)

क्र.सं.	राज्य/संघ शासित प्रदेश	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24	
		स्वीकृत धनराशि	रिलीज धनराशि								
1.	अण्डमान एवं निकोबार	93.37	46.68	53.84	29.41	31.19	26.73	20.28	20.28	17.45	17.45
2.	आंध्र प्रदेश	353.13	183.57	526.02	312.55	1528.20	807.19	548.52	323.49	391.57	321.18
3.	अरुणाचल प्रदेश	38.97	31.37	23.89	17.01	149.64	124.19	23.44	23.44	59.77	44.74
4.	असम	315.78	195.64	691.64	396.73	717.84	494.30	728.57	536.59	326.11	247.76
5.	बिहार	495.81	223.41	397.38	193.42	220.77	128.12	717.73	481.05	451.44	248.84
6.	चंडीगढ़	98.68	53.81	0.00	0.00	50.25	20.25	72.91	44.18	27.84	20.88
7.	छत्तीसगढ़	203.94	131.19	146.81	110.47	139.44	99.49	118.93	94.98	56.34	47.03
8.	दमन एवं दीव	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	8.94	6.71	0.00	0.00
9.	दिल्ली	2234.11	2105.66	2965.05	2901.15	3011.61	2759.39	947.53	785.52	1332.61	816.59
10.	गोवा	25.50	12.75	0.00	0.00	49.35	43.39	53.09	44.92	45.28	31.36
11.	गुजरात	310.57	165.79	503.50	265.76	1654.40	1018.29	1430.52	840.22	999.29	592.58
12.	हरियाणा	286.53	149.32	163.88	81.94	287.71	164.84	291.30	210.47	291.17	195.46
13.	हिमाचल प्रदेश	513.15	292.86	289.63	192.62	300.70	198.05	121.32	91.51	106.64	79.68
14.	जम्मू एवं कश्मीर	51.95	25.98	373.07	170.22	584.62	431.71	1172.36	796.56	1076.91	686.72
15.	झारखंड	290.81	190.00	443.68	266.64	191.40	133.37	256.22	190.83	251.51	156.83
16.	कर्नाटक	195.74	123.54	149.70	86.63	433.44	273.18	441.08	333.41	361.34	282.69
17.	केरल	209.84	130.92	241.80	121.18	307.67	184.76	275.81	234.46	202.80	168.35
18.	लद्दाख	29.70	23.76	5.94	3.97	45.44	31.29	35.55	29.84	112.04	24.40
19.	मध्य प्रदेश	726.01	429.62	680.29	390.84	531.76	331.13	588.77	437.32	452.77	311.09
20.	महाराष्ट्र	337.99	204.88	278.36	150.34	390.35	266.95	326.58	265.78	919.61	423.06
21.	मणिपुर	76.68	59.63	249.81	140.03	1198.22	768.81	1169.90	656.12	266.11	194.89
22.	मेघालय	86.52	56.73	15.50	15.50	242.99	184.01	89.71	76.92	100.84	53.93
23.	मिजोरम	19.97	19.97	11.50	11.48	131.55	98.93	48.89	45.09	38.59	22.60
24.	नागालैंड	226.85	131.78	70.61	41.56	238.20	144.66	408.72	239.08	279.36	220.03
25.	ओडिशा	155.32	83.62	194.87	112.91	888.00	687.15	462.47	358.49	475.47	341.27
26.	पुदुचेरी	33.25	16.62	124.74	76.16	234.97	153.61	142.42	100.62	71.77	42.96
27.	पंजाब	483.47	281.05	402.06	236.66	565.55	345.88	413.11	318.18	96.13	74.53
28.	राजस्थान	412.33	293.46	622.25	337.29	1127.93	698.82	1715.64	997.32	2163.86	611.77
29.	सिक्किम	181.00	114.39	12.50	12.50	43.48	34.49	89.97	77.11	38.92	30.07
30.	तमिलनाडु	109.94	68.34	652.90	130.08	417.52	242.89	333.62	264.64	401.68	282.88
31.	तेलंगाना	261.21	152.09	287.26	172.52	219.63	152.25	299.31	226.03	339.06	223.04
32.	त्रिपुरा	75.51	53.73	136.63	86.42	94.22	58.80	103.57	86.10	97.61	66.32
33.	उत्तर प्रदेश	1283.77	663.25	2141.73	1179.84	3241.81	2506.53	5524.95	3120.76	3251.86	1990.44
34.	उत्तराखण्ड	230.70	116.04	313.78	203.30	333.68	199.95	222.59	176.29	91.12	76.71
35.	पश्चिम बंगाल	208.79	121.86	242.13	132.13	416.66	250.92	741.98	527.28	571.09	391.84
36.	अखिल भारत (राज्य विशिष्ट नहीं)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	211.14	67.67	1083.01	1079.26
37.	अंतर्राष्ट्रीय विपणन	1195.13	0.00	371.29	0.00	737.02	0.00	2136.10	0.00	674.12	500.03
	कुल	11852.02	6953.29	13866.02	8600.75	20757.22	14064.34	22293.52	13129.25	17523.09	10919.25

वित्तीय वर्ष 2019-20 से 2023-24 के दौरान हस्तशिल्प कलस्टर विकास योजना (सीएचसीडीएस) के अंतर्गत स्वीकृत एवं जारी की गई धनराशि का ब्यौरा निम्नानुसार है:

क्र.सं.	राज्य/संघ शासित प्रदेश	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24	
		स्वीकृत धनराशि	रिलीज धनराशि	स्वीकृत धनराशि	रिलीज धनराशि	स्वीकृत धनराशि	रिलीज धनराशि	स्वीकृत धनराशि	रिलीज धनराशि	स्वीकृत धनराशि	रिलीज धनराशि
1.	आन्ध्र प्रदेश	0.00	0.00	0.00	0.00	129.09	129.09	0.00	0.00	328.00	328.00
2.	बिहार	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	2927.57	0.00	99.17	99.17
3.	गोवा	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	2.00	0.00	0.00	0.00
4.	गुजरात	0.00	0.00	0.00	0.00	687.01	0.00	244.52	196.00	0.00	0.00
5.	हिमाचल प्रदेश	0.00	0.00	632.82	316.41	253.13	253.13	0.00	0.00	0.00	196.90
6.	जम्मू एवं कश्मीर	593.61	593.61	2.84	2.84	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
7.	लद्दाख	0.00	0.00	0.00	0.00	1754.55	60.75	0.00	0.00	0.00	0.00
8.	मध्य प्रदेश	1000.58	1000.58	0.00	0.00	51.80	0.00	0.00	0.00	612.17	612.17
9.	ओडिशा	0.00	0.00	0.00	0.00	2728.72	545.98	0.00	0.00	0.00	0.00
10.	राजस्थान	1183.35	1167.60	1469.38	1469.38	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
11.	तेलंगाना	0.00	0.00	0.00	0.00	171.80	163.67	8.13	8.13	150.00	150.00
12.	त्रिपुरा							0.00	0.00	464.00	464.00
13.	उत्तर प्रदेश	450.15	450.15	281.78	141.88	13.33	13.33	1852.24	89.02	0.00	0.00
	कुल	3227.69	3211.94	2386.824	1930.517	5789.434	1165.95	5034.46	293.1478	1653.34	1850.24

**दिनांक 18.03.2025 को उत्तर दिये जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2978 के उत्तर के भाग (घ) में
विनिर्दिष्ट विवरण**

विगत तीन वर्षों के दौरान आन्ध्र प्रदेश में एनएचडीपी के अंतर्गत कौशल विकास, प्रशिक्षण एवं वित्तीय सहायता से लाभान्वित कारीगरों की जिलावार संख्या निम्नानुसार है:

क्र.सं.	2022-23		2023-24		2024-25	
	जिला	कारीगरों की संख्या	जिला	कारीगरों की संख्या	जिला	कारीगरों की संख्या
1.	कृष्णा	120	गुंटूर	159	कृष्णा	44
2.	अనाकापल्ली	128	अनाकापल्ली	232	अनाकापल्ली	66
3.	विशाखापट्टनम	101	विशाखापट्टनम	5	अल्लूरी सीताराम राजू	30
4.	पूर्व गोदावरी	80	पूर्व गोदावरी	40	बापटला	30
5.	एलुरु	385	एलुरु	114	पूर्व गोदावरी	50
6.	गुंटूर	40	कोनासीमा	124	एलुरु	34
7.	काकीनाडा	50	कृष्णा	109	कोनासीमा	35
8.	एनटीआर	457	एनटीआर	325	कृष्णा	44
9.	पलनाडु	280	पलनाडु	34	एनटीआर	76
10.	श्रीकाकुलम	95	पार्वतीपुरम मान्यम	144	पलनाडु	4
11.	पश्चिम गोदावरी	545	श्रीकाकुलम	85	पार्वतीपुरम मान्यम	34
12.	श्री सत्य साई	150	विजयनगरम	5	श्रीकाकुलम	4
13.	तिरुपति	30	पश्चिम गोदावरी	161	विजयनगरम	5
14.	चित्तूर	30	श्री सत्य साई	100	पश्चिम गोदावरी	75
15.	नेल्लोर	1	चित्तूर	50	अन्धम्या	30
16.	विजयनगरम	1	तिरुपति	30	कर्नूल	31
17.			कर्नूल	01	तिरुपति	3
18.					श्री सत्य साई	3
19.					विशाखापट्टनम	1
	कुल	2,493		1,718		599
